II. In hac disputatione quatuor sunt quæ habent specialem difficultatem. Primum est, an teneatur quis seipsum defendere: secundum, an sit licita defensio cum morte proximi subsecuta; tertium est, de conditionibus necessariis, ut justa et moderata sit defensio, etiamsi sequatur mors aggressoris: quartum est, circa ipsam rationem fundamentalem D. Thomæ.

III. Circa primum igitur dico primo: Quando aggressus bonis conjecturis existimat se esse in gratia, et vult pati mortem propter vitandam æternam damnationem aggressoris, licite poterit se non defendere occidendo aggressorem. Ista conclusio satis constat ex eo, quod tunc conjungitur aliud majus bonum, quam conservatio propriæ vitæ; utrumque autem horum simul consequi potest (in hoc enim casu loquimur) ergo nunc propter majus bonum consequendum cessat pro tunc obligatio præcepti conservandi pro-

priam vitam. Dubitabis tamen, an etiam propter temporale bonum possit quis seipsum non defenderet. Ad hoc

IV. Dico secundo, quod propter vitandum aliquod maximum nocumentum reipublicæ, propter aliquod maximum bonum commune poterit quis seipsum non defendere cum occasione aggressoris, verbi gratia si aggressor esset rex, aut princeps reipublicæ, cujus gubernatio maxime necessaria est bono communi. Et similiter si aggressor esset aliquis magnus dux, aut reipublicæ maxime necessarius, præsertim ad defendendam illam ab hostibus, tunc aggressus potest se non defendere cum occasione aggressoris, et ratio hujus conclusionis est eadem prorsus quam fecimus pro præcedenti, nam damnum commune majoris nocumenti est damno quod aggressus potest incurrere ex amissione solum temporalis vitæ. Nam ut supponimus bonis conjecturis existimat se esse in gratia; quare pro tunc cessat obligatio conservandi propriam vitam propter majus bonum consequendum.

V. Dico tertio: Propter conservandam solum temporalem vitam aggressoris, aut propter aliud quodcumque bonum temporale particulare, quantumcumque maximum, non potest aggressus prætermittere defensionem sui, etiam cum occisione aggressoris, sed tenetur se defendere tali occasione subsequuta. Probatum conclusio quoad priorem partem de vita aggressoris, quia illa cum sit particularis personæ non est majus bonum respectu aggressi, quam conservatio propriæ vitæ, quin potius e converso; ergo tunc non cessat obligatio conservandi propriam vitam, sed potius currit. Quoad secundam vero partem probatur, quia bonum particulare temporale, quantum maximum, est mi-

noris momenti et inferioris ordinis, quam vita. Et si inquiras, an quando quis potest se non defendere cum occasione aggressoris propter majus bonum consequendum ut in casu primæ et secundæ conclusionis, teneatur etiam tunc se non defendere. Ad hoc.

VI. Dico quarto: In casu primæ conclusionis non tenetur quis seipsum non defendere cum occisione aggressoris: at in casu secundæ conclusionis tenetur se non defendere cum occisione aggressoris. Prima pars conclusionis probatur, nam quamvis sit multo majus bonum vita spiritualis proximi, quam conservatio vitæ temporalis aggressi, et aliquando teneatur quis propter vitam spiritualem proximi pati mortem temporalem, tamen tunc tenetur ad id quando amissio temporalis vitæ est medium per se ordinatum ad vitam spiritualium proximi lucranda. At in casu primæ conclusionis amissio temporalis vitæ aggressi non est medium per se ordinatum ad spiritualem vitam proximi, quoniam ex hoc quod aggressor conservetur in vita temporali, non sequitur quod spiritualem vitam animæ acquirat, et quod postea æternam damnationem evadat, si quidem potest contingere, ut postea in suo peccato perseveret, et in illo, aut in alio moriatur; ergo hoc medium, videlicet quod quis se non defendat cum occisione aggressoris, non solum est per accidens, sed etiam est inefficax medium; ergo aggressus tunc non tenetur illud apponere.

VII. Sed objicies: Nam ad media per accidens tenetur quis aliquando, ut si in via invadatur a latrone, et exigit latro ab illo centum aureos alioquin ipsum occidet, tunc offerre illa centum est medium per accidens ad evitandam mortem, et tamen tenetur ad illum

propter vitæ propriæ defensionem.

VIII. Ergo respondetur, quod quamvis hoc sit medium ex natura sua per accidens, et inefficax ad finem consequendum, at in casu illo supra posito sit efficax medium ad tuendam vitam a latrone. In casu autem nostræ conclusionis supposito, adhuc medium illud est inefficax, et sic non tenetur ad illud, tenetur autem ad exhibendum centum aureos in alio casu. Sed adhuc objicies, quod etiam si sit medium efficax, aliquando tamen tenetur ad illud quis, ut si proximus invadatur a latrone, et exigit ab illo centum, alioquin illum occidet, non teneor ego offerre centum illa pro salvanda vita proximi, quamvis sit medium efficax ad hoc illa offerre; ergo ex hoc quod sit medium efficax, si tamen sit medium per accidens non cadit sub præcepto.

IX. Respondetur, quod ex hoc efficax desumitur argumentum pro nostra conclusione. Si enim ad medium per accidens, quod alias fit efficax aliquando quis non tenetur, multo minus tenebitur ad medium per accidens, quod est inefficax. Et si inquiras quando teneatur homo ad media per accidens, et quando non teneatur, respondetur rem istam esse difficilem explicatu, ac proinde in pluribus casibus prudentia potius dijudicandum erit quam scientia.

X. Duæ tamen se offerunt regulæ ad hoc explicandum. Prima est, quod quis tenetur ad media per accidens, sive efficacia sint, sine inefficacia in ordine ad ipsum. Itaque tenetur pati quodcumque detrimentum, si sit inferioris ordinis potius quam detrimentum proprium superioris ordinis, quod tenetur vitare, si tamen tale detrimentum inferioris ordinis contineatur intra media communia, et ordinaria et regularia. Secunda regula est, quod in

ordine ad proximum tenetur etiam ad illa media per accidens, sive efficacia sint, sive inefficacia in quibus patitur leve detrimentum, ad illa vero media per accidens in quibus grave patitur detrimentum, etiamsi efficacia sint non tenetur. Et ratio differentie utriusque regulæ colligitur ex illo principio, videlicet quod præceptum affirmativum non obligat ad omnia media possibilis, neque omnia æqualiter obligant, sed magis vel minus, quatenus magis vel minus stricta sunt præcepta. Et quia præceptum, quo quis tenetur conservare propriam vitam strictius est quam præceptum conservandi, et defendendi vitam proximi, ideo ad aliqua media possibilis obligat hoc præceptum respectu sui ipsius, ad quod non obligat respectu proximi.

XI. Ex quo sequitur manifesta probatio nostræ conclusionis quoad primam partem. Nam quod aggressus patitur detrimentum vitæ temporalis, est medium omnino per accidens, et inefficax in ordine ad bonum spirituale aggressoris, et ex alia parte est gravissimum nocumentum aggressi, ergo non tenetur aggressus ad illud medium. Secunda vero pars nostræ conclusionis probatur, quoniam exponere vitam temporalem pro bono communi reipublicæ est medium per se ordinatum ad illud bonum, et in tali casu ipsum bonum reipublicæ pendet ex hoc quod vita aggressoris conservetur: ergo ad hoc medium tenetur aggressus, et non potest conservari vita aggressoris sine morte ipsius aggressi; ergo potius tenetur pati mortem, quam se defendere cum occisione aggressoris.

XII. Dico quinto: In duobus casibus specialiter tenetur aggressus seipsum defendere, etiam cum occisione aggressoris. Et primum casus est, si aggressus sit persona pu-